
SEZIONI TERRITORIALI DI PROSSIMITA SICUREZZA URBANA E MOBILITA E TUTELA 
ANIMALE   
POLIZIA MUNICIPALE 

 
DETERMINAZIONE N. 4928 DEL 14/08/2020

Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGSL. 267/2000  PER L'AFFIDAMENTO  DI 
INCARICO PER VALUTAZIONE DI NUMERO DUE CANI A RISCHIO POTENZIALE ELEVATO PER 
INCOLUMITA’ PUBBLICA RICOVERATI PRESSO IL CANILE DEL COMUNE DI LIVORNO

Visti:

il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali con particolare riferimento all’art.107, che disciplina funzioni e 
responsabilità della dirigenza;

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e successive 
modificazioni;

il D. Lgs. n. 126 del 10/8/2014 recante disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 
n. 118 del 23 giugno 2011 e del TUEL n. 267/2000; 

il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare il Titolo II relativo a “Programmazione e 
bilanci”;

lo Statuto del Comune di Livorno;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 225 del 23/12/2019 con la quale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022, nel quale sono individuati gli obiettivi 
strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e 
Programma relativi a ciascun centro di responsabilità
• la delibera del Consiglio Comunale n. 226 del 23/12/2019 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2020/2022;
• la delibera della Giunta Comunale n. 955 del 30/12/2019, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio 2020/2022;
• la delibera della Giunta Comunale n. 142 del 3/3/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022;
• la deliberazione G. C. n. 175 del 31/2/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione dell'ente: 
modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione G. C. n. 
530/2019”;
• la determina del Direttore Generale n.1976 del 2/4/2020 “Riorganizzazione dell'Ente – 
modifiche al funzionigramma approvato con determine 5819/2019, 7368/2019 e 1300/2020;



Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura di affidamento, 
ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il titolare di P.O. 
Pedini Michela in qualità di Responsabile dell’Ufficio di Servizi territoriali di prossimità, sicurezza 
e tutela animale nominato con Determina Dirigenziale n. 7970/2019 integrata con Determina 
Dirigenziale n. 1557 del 04/03/2020;

Vista l'Ordinanza Sindacale n. 40 del 17/02/2020 con la quale è stato affidato l'incarico 
Dirigenziale di “Direzione del Settore Polizia Municipale” alla Dr.ssa Annalisa Maritan; 

Considerato che la L. 281/91 e la L.R. 59/09 pongono a carico del Comune di Livorno gli 
interventi mirati alla salvaguardia ed alla tutela dei cani e dei gatti;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 183 co.7 che prevede che gli atti 
dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario;

Verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 del TUEL;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto;

Ritenuto di procedere all'individuazione di un professionista Veterinario Comportamentalista 
mediante manifestazione di interesse;

Valutato di  € 800,00 l'importo massimo  necessario per la valutazione di numero due cani a 
rischio potenziale elevato per incolumità pubblica da parte  di un professionista Veterinario 
Comportamentalista ;

Visto il TUEL, di cui al D.Lgs. 267/2000, nella parte relativa all’ordinamento finanziario e 
contabile degli EE.LL,

Visto il D.Lgs. 50/2016

Visto il Regolamento di contabilità;

Vista la normativa vigente e gli atti di natura regolamentare ed organizzativa adottati dall’Ente;

DETERMINA

1. Di approvare l'avvio delle procedure per l'affidamento di incarico  per la valutazione di 
numero due cani a rischio potenziale elevato per incolumità pubblica da parte  di un 
professionista Veterinario Comportamentalista da individuarsi mediante manifestazione di 
interesse;

2. Di approvare   quale allegato  parte integrante della presente determinazione l'Avviso 
Pubblico contenente la descrizione   delle attività oggetto di affidamento e le modalità di 
valutazione dell’offerta;

3. Di approvare la spesa massima di € 800,00  necessaria per lo svolgimento delle attività di 
cui all'Avviso sopra approvato.

4. Di impegnare la suddetta somma complessiva  di € 800,00 sul capitolo 9653 dell'esercizio 
2020 del bilancio 2019/2021, cod. piano finanziario 1.03.02.11.999.

5. Di dare atto, altresì:



     che  il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura di affidamento, ai sensi 
della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il titolare di P.O. Pedini 
Michela in qualità di Responsabile dell’Ufficio di Servizi territoriali di prossimità, sicurezza e tutela 
animale nominato con Determina Dirigenziale n. 7970/2019 integrata con Determina Dirigenziale 
n. 1557 del 04/03/202

6. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, il presente 
atto al Dirigente dei servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
MARITAN ANNALISA / ArubaPEC 

S.p.A.


